- 1 -

潍医教字〔2017〕52 号

潍 坊 医 学 院

关于印发《学生教学工作信息员管理办法》的
通  知

各部门、各院（系）：

《潍坊医学院学生教学工作信息员管理办法》已经研究同

意，现予印发实施。

                                  潍坊医学院

                       2017 年 10 月 9 日

 - 2 -

潍坊医学院
学生教学工作信息员管理办法

学生教学工作信息员队伍是学校教学质量监控与保障体系

的重要组成部分。为加强学生教学工作信息员队伍建设，充分发

挥学生主体作用，调动学生参与教学过程、教学管理、教学评价

与反馈的积极性，进一步完善学校教学质量监控与保障体系，特

制定本办法。

一、学生教学工作信息员的职责

1. 了解、宣传学校有关教育教学、教学管理及学生管理等

工作的政策和规定。

2. 收集学生对学校教学管理、教学安排、教学活动、教学

质量保障等方面的意见和建议，并将信息及时提交教学质量监控

与评估处。

3. 了解学生的思想状态、学习态度、学习方法、学习效果、

学习纪律以及听课、实验实习、作业、考试等方面的状况、问题

与困难，并将信息及时提交所在院（系）。

4. 参加由学校、院（系）组织安排的教师教学质量评价工

作。

5. 协助学校、院（系）开展各种形式的“评学”与“督学”

活动。

6. 根据学校需要，协助完成各类调查研究和其它教学质量

- 3 -

管理工作，为学校决策提供依据。

二、学生教学工作信息员的聘任

（一）基本条件

1. 政治思想素质高，品学兼优，工作认真，实事求是，责

任心强，自觉遵守校规校纪，无违法违纪行为。

2. 学习成绩优良，具有较强的观察能力、分析能力、表达

能力和组织协调能力。

3. 服务意识强，善于团结同学，能积极参与教学管理工作，

有较强的奉献精神。

（二）聘任程序

1.学生报名：凡符合学生教学工作信息员（以下简称“信息

员”）聘任的基本条件、非毕业班全日制本科在校生均可向所在

院（系）报名。

2. 院（系）推荐：各院（系）对报名的学生进行资格审查，

按每个教学自然班设 1名信息员的名额进行择优推荐。从信息员

推荐名单中，每 10 个（不多于）教学自然班推荐院（系）教学

工作信息联络员（以下简称“联络员”）1 名。

3. 学校聘任：学校对信息员、联络员推荐人选进行审核确

认并下发聘任文件，聘期 1 年，可以连任。

三、学生教学工作信息员的管理

1. 信息员队伍管理：信息员由教学质量监控与评估处和院

（系）共同管理。联络员根据教学质量监控与评估处工作安排，

 - 4 -

负责组织信息员参加相关活动。

2. 信息员制度运行：教学质量监控与评估处负责对信息员

制度的执行情况进行检查，针对发现的问题，协同有关部门、院

（系）作出妥善处理。

3. 信息员聘任与考核：学校每学年初对信息员进行聘任，

每学年结束对信息员工作进行总结和考核，对考核优秀的信息员

进行表彰，颁发证书；对考核不合格及聘期内有违法违纪行为的

信息员予以解聘。

4. 信息员待遇与奖励：信息员、联络员在参加评奖、评优

及综合测评时享有与校学生会干事、副部长同等待遇。学校对连

续三年担任学校信息员工作并考核合格的同学，聘期结束后颁发

《荣誉学生教学工作信息员》证书。

四、本办法由教学质量监控与评估处负责解释，自公布之日

起施行。原《潍坊医学院学生教学工作信息员管理办法》（潍医

办发〔2007〕3号）同时废止。

潍坊医学院学院办公室  2017 年 10 月 9日印发